
 

Sapienza Università di Roma 

Area Organizzazione e sviluppo professionale 

Ufficio Organizzazione  

Settore Relazioni Sindacali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU016 – Edificio di Ortopedia - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49912648 – 06 49912126 – 06 49912065 – 06 49912729 

relazionisindacali@uniroma1.it 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 di istituzione dell’allora Ministero 

dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato dal d.lgs. del 25 

maggio 2017, n. 74, relativo alla programmazione e alla valutazione 

della performance amministrativa anche delle Istituzioni 

universitarie; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di 

reclutamento, nonché la delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto vigente di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29 

ottobre 2012 e pubblicato sulla G.U. n. 261 dell'8 novembre 2012 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il “Piano strategico 2022-2027 – Aggiornamento 2025” di Sapienza 

Università di Roma, approvato nella seduta congiunta Senato 

Accademico – Consiglio di Amministrazione del 25 novembre 2025 

e successivamente approvato, con integrazioni, nelle sedute del 

Consiglio di Amministrazione del 2 dicembre 2025 e del Senato 

Accademico del 9 dicembre 2025; 

 

VISTO  il D.M. n. 773/2024, recante le “Linee generali di indirizzo della 

programmazione delle università 2024-2026 e indicatori per la 

valutazione periodica dei risultati”; 

 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione di approvazione del Programma triennale 



 

 

 

 

Pag 2 

 

2024‑2026 di Sapienza, rispettivamente n. 204/2024 del 10 

settembre 2024 e n. 303/2024 del 7 ottobre 2024; 

 

VISTO il D.M. 561/2025, con il quale è stato disposto il finanziamento dei 

programmi triennali presentati dalle Università, nei limiti degli importi 

massimi indicati nelle Tabelle 1 e 2 allegate al medesimo decreto;  

 

VISTA la comunicazione resa al Senato Accademico nella seduta del 23 

settembre 2025 in merito agli esiti della valutazione ministeriale del 

Programma triennale di Sapienza; 

 

VISTA altresì, la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 322/2025 del 

30 settembre 2025, con la quale è stata approvata la ripartizione 

delle risorse assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

per il finanziamento del Programma triennale 2024‑2026 di 

Sapienza e, in particolare, l’importo di € 8.000.000,00 destinato 

all’integrazione del Fondo per la Premialità di Ateneo nell’ambito del 

Progetto “Sviluppo, crescita e premialità delle Risorse Umane” 

(Obiettivo E); 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 470/2025 del 16 

dicembre 2025, con la quale è stata approvata la proposta del nuovo 

Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo per la Premialità, 

attualmente sottoposta al vaglio del Collegio dei Revisori dei Conti 

per l’acquisizione del parere non ostativo e già condivisa con la 

Delegazione di parte sindacale nelle riunioni del 4 novembre e del 4 

dicembre 2025;   

 

CONSIDERATO che, nella suddetta proposta regolamentare, ai fini della costituzione 

del Fondo di Ateneo per la Premialità confluiscono le risorse 

derivanti dal decreto ministeriale recante le Linee generali di 

indirizzo della programmazione delle università (PRO3); 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2025 del 16 

dicembre 2025, con la quale sono state approvate le Linee guida 

PRO3, finalizzate a disciplinare le modalità operative di distribuzione 

delle risorse destinate al personale tecnico‑amministrativo e ai 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Collaboratori Esperti Linguistici (CEL), considerata l’urgenza di 

intervenire con una specifica regolamentazione al fine di 

scongiurare il venir meno dei relativi finanziamenti ministeriali, i quali 

prevedono specifici target temporali per la loro distribuzione, e già 

condivise con la Delegazione di parte sindacale nelle riunioni del 10 

e del 12 dicembre 2025; 

 

CONSIDERATO che le suddette Linee guida prevedono orientativamente la 

realizzazione di progetti di interesse strategico di Ateneo, finalizzati 

a valorizzare il contributo del personale tecnico‑amministrativo e a 

promuovere innovazione, efficienza e qualità dei servizi; 

 

CONSIDERATO altresì che, ai fini della definizione delle linee di sviluppo progettuali, 

nonché della raccolta e valutazione delle proposte progettuali, le 

medesime Linee guida dispongono la costituzione di una 

Commissione PRO3, con il supporto di un Comitato tecnico 

composto da personale tecnico‑amministrativo e nominato dalla 

Direttrice Generale; 

 

SENTITA la Direttrice Generale  

 

 

DECRETA 

 

1. A decorrere dalla data del presente decreto è costituita, per le esigenze di cui in premessa, 

la Commissione PRO3; 

 

2. La Commissione PRO3 è costituita nella seguente composizione: 

 

• Prof. Giuseppe Ciccarone – Prorettore Vicario e Prorettore alle relazioni 
internazionali e alla Pianificazione e programmazione strategica e ai rapporti con le 
organizzazioni sindacali - con funzioni di Coordinatore;  

• Dott.ssa Loredana Segreto – Direttrice Generale; 

• Prof.ssa Ersilia Barbato – Prorettrice alla Didattica; 

• Prof.ssa Maria Sabrina Sarto – Prorettrice alla Ricerca; 

• Prof. Fabio Lucidi – Prorettore alla Terza e Quarta Missione (Valorizzazione delle 
conoscenze) e rapporti con la comunità studentesca; 

• Prof. Leonardo Querzoni – Prorettore alle Tecnologie digitali e cybersecurity e 
Presidente del Comitato InfoSapienza; 



 

 

 

 

Pag 4 

 

• Prof.ssa Anna Maria Giannini – Presidente del Collegio dei Direttori di Dipartimento. 
 

3. La Commissione PRO3 ha il compito, con il supporto del Comitato tecnico, di presidiare 

l’intero processo organizzativo, fornire linee di indirizzo progettuali e valutarne la fattibilità, 

nonché la relativa rendicontazione finale. 

4. La Rettrice si riserva di presenziare ai lavori della Commissione PRO3. 

 

Il presente decreto è acquisito nella raccolta dell'apposito registro/repertorio ed ha efficacia 

dal giorno successivo alla data di emanazione. 

 

 

  

        LA RETTRICE 

 

 

 

 

M.T. 

 

  
 

Firmato digitalmente da
FABRIZIO DE ANGELIS
CN = FABRIZIO DE ANGELIS

Firmato digitalmente da
LOREDANA SEGRETO
C = IT
Data e ora della firma: 20/01/2026
12:53:38

ANTONELLA
POLIMENI
20.01.2026
15:12:10
GMT+01:00


